diário oficial Nº 34.694  175 Sexta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2021

.

desiGNar serVidor
.

Portaria N°. 2238/2021- dGP/seaP, Belém-Pa 09 de setembro de 2021.
dESiGNar o servidor Joao Garcia PErEira, Matrícula nº. 5630940, para
responder pela direção da cENTral dE TriaGEM MaScUliNa dE SaNTa-
rÉM – cTMS, no período de 02 de agosto de 2021 a 31 de agosto de 2021,
em substituição do titular ViaNEY PiNTo dE lira, Matrícula nº. 5725402
que estava em gozo de férias regulamentares.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 702357
Portaria n° 693/2021 – ccoNV/dLcc/GaB/seaP/Pa
Belém/Pa, 02 de Setembro de 2021.
a Secretária de Estado de administração Penitenciária, no uso de suas
atribuições legais.
coNSidEraNdo o disposto no art. 68 da lei nº 8.666/93.
rESolVE:
art.1º - designar a servidora Maiara BESSa fErrEira, assistente ad-
ministrativo, matrícula 57233697, para atuar como fiscal do Convênio nº
007/2021, celebrado entre esta Secretaria de Estado de administração Pe-
nitenciária - SEaP e a Empresa VoGUE – aliMENTaÇÃo E NUTriÇÃo lTda,
o qual tem como objeto a alocação de mão de obra carcerária de 22 (vinte
e dois) internos (as), em regime semiaberto, custodiados (as) no Sistema
Penitenciário do Estado do Pará, na atividade laborativa de manuseio e
fornecimento de alimentação preparada para as Unidades Prisionais, para
atender ao contrato n° 126/2021.
art.2º - deliberar que a servidora supracitada atue em conformidade com
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência
final do referido instrumento.
art.3º - Esta PorTaria entra em vigor na data de sua publicação.
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JarBaS VaScoNcEloS do carMo
Secretário de Estado de administração Penitenciária.

Protocolo: 702036
Portaria N°2233/2021-dGP/seaP/Pa
Belém-Pa, 09 de setembro de 2021.
dESiGNar o (a) servidor (a) MilENE doS SaNToS coSTa, matrícula fun-
cional n° 5952324, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de
Serviços Técnicos Penitenciários de assistência Biopsicossocial - GSTP, com
lotação na cadeia Pública de redenção - cPr, no período de 01/09/2021
a 30/09/2021, em substituição à titular criSTiaNE dENardiN, matrícula
funcional n° 5932780, que estará em gozo de férias regulamentares.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 702462
Portaria N°2234/2021-dGP/seaP/Pa
Belém-Pa, 09 de setembro de 2021.
dESiGNar o (a) servidor (a) PEdro GilBErTo coSTa coUTiNHo, matrí-
cula funcional n° 5797969, para exercer a Função Gratificada de Supervi-
sor de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial- GSTP, com
lotação na central de Triagem Metropolitana ii – cTM ii, no período de
02/08/2021 a 31/08/2021, em substituição à titular fraNciNEY afoNSo
caMarÃo cardoSo, matrícula funcional n° 5798248, que esteve em gozo
de férias regulamentares.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 702463
Portaria N°2240/2021-dGP/seaP/Pa
Belém-Pa, 09 de setembro de 2021.
dESiGNar a servidora lidiaNE MarcElE SilVa GaTiNHo caSTro QUEi-
ROZ, matrícula funcional n° 5953270, para exercer a Função Gratificada de
Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de assistência Biopsicosso-
cial - GSTP, com lotação no Presídio Estadual Metropolitano i – PEM i, no
período de 01/09/2021 a 30/09/2021, em substituição ao titular adriaNo
aUGUSTo coSTa da SilVa, matrícula funcional n° 57234800, que está em
gozo de férias regulamentares.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 702471
Portaria N°2235/2021-dGP/seaP/Pa
Belém-Pa, 09 de setembro de 2021.
dESiGNar (o) a servidor (a) clEBEr MarcElo diaS PiNTo, matrícula
funcional n° 5931908, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de
Serviços Técnicos Penitenciários de controle de Prontuários - GSTP, com
lotação na central de Triagem Metropolitana iii – cTM iii, em virtude de
retorno para a referida Unidade, a contar de 08 de setembro de 2021.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 702465
Portaria N°2236/2021-dGP/seaP/Pa
Belém-Pa, 09 de setembro de 2021.
dESiGNar o servidor EVErToN lUiZ GoNÇalVES doS SaNToS, matrícula
funcional n° 57201100, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de
Serviços Técnicos Penitenciários de reinserção - GSTP, da Unidade Básica
de Saúde - UBS, a contar de 02 de setembro 2021.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 702466

.

coNtrato
.

coNtrato: 150/2021
eXercÍcio: 2021
oBJETo: aquisição de material permanente e de enfermagem, destinados à
constituição de 07 (sete) Espaços de Saúde dos: complexo Penitenciário de
Marabá - cPM, centro de recuperação regional de Bragança - crrB, Presídio
Estadual Metropolitano – PEM i, Hospital Geral Penitenciário - HGP, centro de
recuperação regional de Breves – crrB, centro de recuperação regional de
itaituba - crri, colônia Penal agrícola de Santa izabel - cPaSi, todos per-
tencentes à Secretaria de Estado de administração Penitenciária – SEaP/Pa.
Valor ToTal: r$ 15.837,00 (quinze mil oitocentos e trinta e sete reais)
doTaÇÃo orÇaMENTária: Programa de Trabalho: 97.101
03.421.1500.8228, Natureza da despesa: 449052, fonte: 0306,
Pi: 1050008228E (Permanente) e Programa de Trabalho: 97.101
03.421.1500.8228, Natureza da despesa: 339030, fonte: 0306, Pi:
1050008283c (consumo).
daTa da aSSiNaTUra: 08/09/2021
ViGÊNcia: 08/09/2021 a 08/09/2022 (12 meses)
coNTraTado: BErGaMo & caValcaNTE iNforMáTica lTda
cNPJ: 11.195.926/0001-04
ENdErEÇo: avenida republica argentina, n° 452, Bairro: água Verde,
cEP: 80.240-210, curitiba/Pr.
ordENador: JarBaS VaScoNcEloS do carMo – Secretário de Estado
de administração Penitenciária.

Protocolo: 702156
coNtrato: 152/2021
eXercÍcio: 2021
oBJETo: aquisição de insumos para implementação de Unidades Produ-
tivas de artefatos de concreto na colônia Penal agrícola de santa izabel
– cPaSi, no centro de recuperação agrícola Mariano antunes – craMa e
no Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura – CRASHM, fins
autossuficiência do sistema prisional, ampliação de oportunidades para tra-
balho prisional especializado às pessoas privadas de liberdade e ampliação
de oportunidades de negócios com a produção de artefatos de concreto.
Valor ToTal: r$ 529.300,00 (Quinhentos e vinte e nove mil e trezentos reais)
doTaÇÃo orÇaMENTária: funcional Programática: 97.101
03.421.1502.8228, Natureza da despesa: 339030, fonte: 0101, Pi
1050008228c.
daTa da aSSiNaTUra: 08/09/2021
ViGÊNcia: 08/09/2021 a 08/09/2022 (12 meses)
coNTraTado: Empresa i G doS SaNToS dE oliVEira
cNPJ: 27.363.204/0001- 43
ENdErEÇo: Travessa lomas Valentinas, nº 2625, sala 308, Bairro: Marco, Belém/ Pa
ordENador: JarBaS VaScoNcEloS do carMo – Secretário de Estado
de administração Penitenciária.

Protocolo: 702157
.

terMo aditiVo a coNtrato
.

terMo aditiVo ao coNtrato 123/2021
termo aditivo: 1
data da assinatura: 09/09/2021
Exercício: 2021
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Mudança de matriz para filial
Justificativa: Para fins de execução do presente contrato, o Cadastro Na-
cional de Pessoa Jurídica (cNPJ) passa a ser o de nº 02.102.125/0016-34
e o endereço da empresa altera-se para a alameda Moça Bonita, n° 72,
Guanabara, ananindeua/Pa, cEP: 67010-190
Processo: 2020/288603
contrato: 123/2021
contratado: Empresa aParEcida rEGiNa caSSaroTTi EirEli
cNPJ: 02.102.125/0016-34
Endereço: alameda Moça Bonita, Bairro: Guanabara – ananindeua/Pa n°
72, cEP: 67.010-190.
ordenador: JarBaS VaScoNcEloS do carMo - Secretário de Estado de
administração Penitenciária

Protocolo: 702276
terMo aditiVo ao coNtrato 055/2020
termo aditivo: 1
data da assinatura: 09/09/2021
Exercício: 2021
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: do preço e da forma de pagamento
Justificativa: O presente contrato terá acréscimo de aproximadamente
24,99% (vinte e quatro e noventa e nove por cento) equivalente ao valor
de r$ 83.537,36 (oitenta e três mil quinhentos e trinta e sete reais e trin-
ta e seis centavos), referente a aQUiSiÇÃo dE MaTErial dE coNSUMo
E iNSUMoS odoNTolÓGicoS destinados a atender as necessidades das
unidades prisionais que integram a Secretaria de Estado de administração
Penitenciária – SEaP.
dotação orçamentária: Programa de Trabalho 97.101 03.421.1502.8283,
Natureza de  despesa 339030, fonte 0101, Pi: 1050008283c.
Processo: 2020/215775
contrato: 055/2020
contratado: M. f. da S. fraNco.
cNPJ: 08.084.503/0001-02
Endereço: à rua Bernal do couto, 504, bairro Umarizal, cEP: 66.055-080,
Belém, Estado do Pará.
ordenador: JarBaS VaScoNcEloS do carMo - Secretário de Estado de
administração Penitenciária

Protocolo: 702277